#21

זלדה · שירים נשכחים
אברהם בן יצחק · שירים גנוזים

שיח משוררות/ים ילידי סוף האלף
ומאות שירי מקור בפרסום ראשון

כתב עת לספרות · גיליון 21 · אביב - קיץ 2021 · סיון-אייר תשפ"א

הו!

כתב עת לספרות

גיליון 21 • אביב-קיץ 2021 • סיון תשפ"א

הו! – כתב עת לספרות | גיליון 21 • מאי 2021
Ho! — Literary Magazine | Editor: Dory Manor

מיסודם של אחוזת בית ספרים ודורי מנור

עורכי הגיליון: דורי מנור, סיון בסקין
מען המערכת: ho.poetry@gmail.com

עיצוב העטיפה: מיכל קול, סטודיו ICONICA
סידור, עימוד והדפסה: א. אורן הפקות דפוס בע"מ
הגהה: יואל טייב ונגה לביא

© 2021 כל הזכויות שמורות למערכת הו!
2021 © All rights reserved to Ho!, Literary Magazine

כתב העת רואה אור באמצעות עמותת הו! – עמותה לספרות עברית

נדפס בישראל תשפ"א • Printed in Israel 2021

יצירות יש לשלוח בקובץ מצורף בדואר אלקטרוני, מודפסות ברווח כפול,
בציון שם המחבר, כתובתו ומספר הטלפון שלו. שירים יש לשלוח בניקוד חלקי.

גיליון זה רואה אור בתמיכת
משרד התרבות והספורט

הוצאתו לאור של גיליון זה הסתייעה בתמיכת
מועצת הפיס לתרבות ולאמנות

גיליון זה רואה אור בתמיכת
עיריית תל אביב

אֶת חֲדָרֵי הַצֶּהָב, הַבּוֹדֵד, שֶׁקִּירוֹתָיו עִרְמִים, קִשְׁטֵתִי בְּמָה שֶׁהִבְאֵתִי מִן הַמָּסַע בְּעֵינֶיהָ,
כְּשֶׁנִּפְגַּשְׁנוּ לְרֶגַע בְּרָחוּב הַהוֹמָה.

* חתימת שיר ג בנוסח אחר: "מֵאֲדָ-מֵאֲדָ / נִשְׁקָה אוֹתִי הַשֶּׁמֶשׁ / וְהַבְּטִיחָה נִפְלְאוֹת / וְהָרוּחַ לְחֶשֶׁה: / אֵל תֹּאמְרֵי - / לְהִיּוֹת טְהוֹרָה / אֵינּוּ פְּגָם" (מבפנים, כרך מו, חוברת 4, סתו תשמ"ה, נובמבר 1984, עמ' 562).
שיר ד, שורה 3: עורכי 'ציפור אחוזת קסם' (עריכה מתוך כתב היד: רבקה גולדברג, ראובן קסל ויונדב קפלון, עיצוב הספר והעטיפה: דבורה ליפשיץ, הוצאת עמותת זלדה ויצירותיה, 2014) קראו כאן "אני" במקום "אנו".

ו | ...כחלומי

כחלומי שעף ללבבות זרים,
כחלומי הנלעג,
מרחף הפרפר הלכן על ראשי הקוצים הדוקרים.

לו היית לי –
הייתי נושאת אותך אל ההרים
במקום שמתהלכים היום והלילה עירמים.
הייתי נושאת אותך על זרועותי ושרה.
וכשהיית גדל עמוס חלומות,
ובאת על עיר האבנים:
הייתי כמו חנה
משאילה אותך לאלהים.

(עשרת השירים נדפסו בספר 'בסער': מאסף מוגש לחייל ולחיילת העברים מאת סופרי ארץ-ישראל', העורך: יעקב פיינמן, הוצאת אגודת הסופרים העברים, תש"ג [אוקטובר 1943], עמ' 338-343; הם כונסו לימים, גם אם בשינויים קלים, בספר 'ציפור אחוזת קסם', עמ' 20-25. החלוקה לבתים – בהשראת עורכי ספר זה. עשרת השירים לא נוקדו במקור)

נפל החיץ

הייתי אתכם בערב, כשעמדתני בחצר ה"צמים".
כששוב האמנתי, כי בצלם אלהים נברא האדם.
עד אין-סוף גָּבְהוּ פתאם החיים. והרהיב המות.

– –
לֹו הַקִּפְנוּ אֶת הַהוֹלֵךְ רַק בְּמַעַט חֶבֶה,
רַק בְּמַעַט תְּשׁוּמַת נֶפֶשׁ וְלֵב,
לֹו לֹא בְּרַחְנוּ מִן הַנְּדוֹן לְאֵין
אֶל אֶלְף תְּשׁוּקוֹת,
לֹו לֹא עָנִינוּ לְתַחֲנוּנָיו הָאֱלֹמִים:
גָּמַר אֶת חֲשִׁבוֹנָךְ עִם הַשֶּׁמֶשׁ, וְהַעֲלֵם!
לֹו הַקִּפְנוּ אוֹתוֹ רַק בְּמַעַט חֶבֶה,
רַק בְּמַעַט רֵךְ!
לֹו...

(דבר הפועלת, שנה כא, חוברת 9, תשרי תשט"ז, ספטמבר 1955, עמ' 239; 'ציפור אחוזת קסם',
עמ' 44-45, כטקסט בפרוזה. השיר לא נוקד במקור)

*

אֵלֶּה שֶׁנִּפְשָׁם בָּרַק, שְׁכֵלָם רַעַם;
וְצַעֲדֵיהֶם
צַעֲדֵי הַיְצִיָּה,
הַמָּה
כְּבֹהוּ הַקָּרֵב
בְּמַעַמְקֵי הַדָּם וְהַהֶרֶס
בָּנָה יִבְנוּ
אֶת שְׁלֵמוֹת הַיְקוּם.

הִכְרִיזוּ נְטֻמָּה,
יְדִידְתֵי הַחֲמָה, הַנְרֻגְשֶׁת,
פְּרוּעָה כְּלָבִי,
וּלְמוֹלָה הַשׁוֹשְׁנָה דוֹלְקֶת
חֶרֶשׁ
כְּרָמֹז אֲרָאֵלִי
לְעוֹלָם פְּלֵאִים.

*

בְּגֶשֶׁם
מִתְנַגֵּן גּוֹפִי
בְּרַמ"ח כְּלֵי חַיִּים.
בְּגֶשֶׁם
לְבִי פֶלֶג פֶּזוּ,
בְּגֶשֶׁם
אֲנִי שׁוֹב אֲדַמָּה.

(ארבעת השירים נדפסו ב'מאזניים', כרך ח [לא], חוברת ג [קעט], שבט תשי"ט, פברואר 1959, עמ' 188-189)

הקבצן

א

הקבצן הקטע בוכה,
בכיו מכסה את עין השמש,
מסתיר את הפרחים,
בכיו –
חיץ עשן ביני ובין אלהים.
הקבצן הקטע תובע
שאטיל כל חיי
אל כפו –
את הנגלות ואת הנסתרות,
את כל שעלול היה לבוא,
את כל שעתידי להיות.

הקבצן הקטע תובע
שאתן לו לאכל
מן הפרמל שבנפשי ומן הים,
מזריחות החמה
ומן התהומות בנפשי.

מי שהולך בשוק
שומע יללות.

בלילה החדר
אי אפל,
אי בודד, רחוק.

בלילה יקיץ לב הילד
בילל –
מי יבין את יגון יבבתו?
איך יגיד לאם הנטרפת
שהבכי קים לעצמו,
שאינו תלוי בכאב,
שאינו פה לפחדים?
איך יגשר גשר
האני בן-ארבע
אל עולם השכלים,
אל עולם הממש הקשוח?

(דבר הפועלת, שנה כו, חוברת 1, טבת-שבט תש"ך, ינואר 1960, עמ' 20)

*

הן שוררת לישן
רק לישן,
הן בקשת לא להיות
לא להיות,
ומדוע נבהלת ממבט
שגלה כי נבלעת, כי בלעך
הרחוב הקר, החרפי,
ושוב אין את נוף אביבי,
קיים, מלבלב?

חדלי, חדלי לך,
בכיך עוכר את האין,
דמעתך בגידה במות.

רוח היים נשק כחתן
את עיניה,
פרחי-בר לבנים, צהבים,
שריחם מר ומלטף,
הגישו לה דבש כרמלי.

אך בלבה שלט יגון
שבז להבטחות נצנים
ואת תקוות השמש בטל.
כחכם קדמון
ערגה בה לחפש
שבאין,
לשחרור מסכלות ואימים.

יגון זה עור, הולל.
אם כל כך רצוי הסוף,
אם כל כך חשוב הנתוק
מקסמי נשיות, מקשרים,
מידידות –
למה סער בה לבה, מדוע נכלם,
כשהביט בה הוא, כאומר:
נבל נבל הנוי והיחוד,
זו אחת מן השחוחות,
מהמון אפרות-הראש...

(דבר הפועלת, שנה כו, חוברת 2-3, אדר תש"ך, פברואר-מרס 1960, עמ' 65)

פגישה בגן

שָׂרַפְתִּי אֶת צִיץ שְׂרַעְפֵי הַמֶּר, הַרְעָה,
וְעָנָן כְּבֵד וּמַחְנִיק מֵלֵא חֲדָרֵי.
חֲמַקְתִּי מִן הָעֵשֶׁן הָאֲרָסִי
וְהֵלַכְתִּי לְגַן הַתֵּנַיִם, לְבִשְׂמִי וּלְצִלּוֹ,
לְגַגֵּב קִצְת שְׁלוֹם – בְּשִׁבִיל לְבֵי הַמָּכָה,
לְחֹטֵף קִצְת שְׁלוֹה –

רק לי יש מפתח אל המזלות.
סופי לאבדו באולתי –
סופי להיות (בעיני השכנות)
צבר זקן, מצהיב, שנסו עסיסיו.

אך רעל ה"לו" תוסס אפלו בעורקי המנדים
שפגשתים על החוף.
מה בכיתי אז לענים הפרוץ
למר יאושם המשפיל.
לא נחשתי שהם עשירים מן המושלים,
עשירים מן האריות ומן הנשרים.

(דבר הפועלת, שנה כו, חוברת 10, חשון תשכ"א, אוקטובר 1960, עמ' 259)

* זוהי גרסה דומה-אך-שונה ל"שיר ישן על גן החיות" (שירי זלדה, עמ' 172, מוקדש לעזה צבי). וראו הרשימה "בגן החיות" (גני האיץ, עמ' 81-83).

נרות שבת

אֶשֶׁה רֶכֶה
מְשׁוּטָטת בְּאֵשׁ,
מְחַפֶּשֶׁת נִיצוּץ שֶׁל אֹר, לְהַדְלִיק אֶת נְרוֹת הַשְּׁלוֹם
בְּבוֹר הַיְגוֹנוֹת,
לְהַעֲלוֹת
נְרוֹת שֶׁבֶת
בְּבֵית הַמָּט, לְטַעַת בְּלֵב יְלָדֶיהָ
שׁוֹשְׁנִים שֶׁל פֶּן,
שְׁנִיצוּצוֹתֶיהֶן הַיְכָלוֹת.

הַתַּדַּע יָדָם
לְחַתָּם עַל פֶּסֶק הַדִּין
בְּהִיכַל הַמַּחֲשָׁבָה
עַל אֱלֹהִים,
מוֹל אֵימַת הַשְׁתִּיקָה
שֶׁל הַרְרֵי הָאָמֶת?
הַתַּדַּע יָדָם
לְטַבֵּל אֶת הָעֵט
בְּאוֹר הַנְּאֻמָּן,
מֵהֶלְאָה לְשִׁלְהַבֵּת
שְׁבִלֵיל לְבָנוּ
שְׁנַעַה לְמַשְׁבַּב כָּל תְּשׁוּקָה?

(דבר הפועלת, שנה ל, חוברת 3-4, ניסן-אייר תשכ"ד, מרס-אפריל 1964, עמ' 105)

* "נרות שבת" הוא נוסח מוקדם ושלדי לשיר "נר של שבת" ('פנאי', 1967; 'שירי זלדה', עמ' 28-29).
"על השופטים": השיר נדפס בנוסח אחר בספר 'גני האינ' (עריכה מתוך כתב היד: ראובן קסל ורבקה גולדברג, ייעוץ עריכה: הלית ישורון, עיצוב הספר והעטיפה: דבורה ליפשיץ, עמותת זלדה ויצירותיה, 2020, עמ' 104).